ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1118-N от 17 сентября 2015 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НЕОБХОДИМЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ЛЬГОТЫ

ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ВВОЗНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, ЕГО СОСТАВЛЯЮЩИХ И

КОМПЛЕКТУЮЩИХ ЧАСТЕЙ, СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ, ВВОЗИМЫХ В РАМКАХ

ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ПРИОРИТЕТНОЙ СФЕРЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ПРОГРАММЫ, И О ПРИЗНАНИИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА

Принимая за основание пункт 4 Протокола о едином таможенно-тарифном

регулировании Приложения № 6 к Договору о Евразийском экономическом союзе,

Правительство Республики Армения постановило:

1. Установить, что ввоз предусмотренного исключительно для

использования на территории Республики Армения технологического

оборудования, его составляющих и комплектующих частей, сырья и материалов в

рамках осуществляемой в приоритетной сфере инвестиционной программы

освобождается от исчисленной таможенными органами в установленном

законодательством порядке таможенной пошлины, если такое технологическое

оборудование, его составляющие и комплектующие части, сырье и материалы не

производятся в странах-членах Евразийского экономического союза (или

производятся в количестве, недостаточном для осуществления инвестиционной

программы) или не соответствуют техническим критериям, необходимым для

осуществления инвестиционной программы.

2

2. По смыслу настоящего постановления установить приоритетными

сферы, установленные утвержденной Постановлением Правительства Республики

Армения № 442-N от 27 марта 2014 года стратегической программой

перспективного развития на 2014 - 2025 годы, утвержденной Постановлением

Правительства Республики Армения № 1476-N от 4 ноября 2010 года стратегией

устойчивого развития села и сельского хозяйства Республики Армения на 2010 -

2020 годы, утвержденной Протокольным постановлением заседания

Правительства Республики Армения № 49 от 15 декабря 2011 года

ориентированной на экспорт стратегией промышленной политики Республики

Армения, Постановлением Правительства Республики Армения, а также

производство видов товаров, не производящиеся на территории Республики

Армения (далее — приоритетная сфера).

3. Утвердить порядок утверждения необходимых условий для применения

льготы по освобождению от ввозной таможенной пошлины технологического

оборудования, его составляющих и комплектующих частей, сырья и материалов,

ввозимых в рамках осуществляемой в приоритетной сфере инвестиционной

программы согласно Приложению.

4. По смыслу настоящего Постановления признать уполномоченным органом

Министерство экономического развития и инвестиций Республики Армения.

(пункт 4 изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

5. Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его

официального опубликования.

Премьер-министр

Республики Армения О. Абраамян

2 октября 2015 года

Ереван

3

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Армения

№ 1118-N от 17 сентября 2015 года

ПОРЯДОК

УТВЕРЖДЕНИЯ НЕОБХОДИМЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ЛЬГОТЫ

ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ ОТ ВВОЗНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ПОШЛИНЫ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, ЕГО СОСТАВЛЯЮЩИХ И

КОМПЛЕКТУЮЩИХ ЧАСТЕЙ, СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ,

ВВОЗИМЫХ В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ПРИОРИТЕТНОЙ СФЕРЕ

ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

1. Настоящий порядок регулирует отношения, связанные с утверждением

необходимых условий для применения льготы по освобождению от исчисленной

таможенными органами в установленном законодательством порядке ввозной

таможенной пошлины технологического оборудования, его составляющих и

комплектующих частей, сырья и материалов, ввозимых в рамках инвестиционной

программы в приоритетной сфере.

2. Необходимые условия для применения льготы по освобождению ввоза

технологического оборудования, его составляющих и комплектующих частей,

сырья и материалов, ввозимых в рамках инвестиционной программы в

приоритетной сфере, от таможенной пошлины, исчисленной в установленном

законодательством порядке таможенными органами, утверждаются постановлением

Правительства Республики Армения на основании заключения Министерства

экономического развития и инвестиций Республики Армения (далее —

уполномоченный орган).

(пункт 2 изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

4

3. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (далее —

заявитель) может обратиться для пользования льготой по освобождению

ввозимых в рамках инвестиционной программы в приоритетной сфере

технологического оборудования, его составляющих и комплектующих частей,

сырья и материалов от таможенных пошлин, исчисленных в установленном

законодательством порядке таможенными органами.

4. Заявка (далее — заявка) для пользования льготой по освобождению

ввозимых в рамках инвестиционной программы в приоритетной сфере

технологического оборудования, его составляющих и комплектующих частей, сырья и

материалов от исчисленных в установленном законодательством порядке таможенных

пошлин представляется в Аппарат Правительства Республики Армения.

5. Заявка должна содержать:

1) инвестиционную программу, согласно Форме № 1 к настоящему

Порядку;

2) перечень технологического оборудования, его составляющих и

комплектующих частей и (или) сырья и материалов и их техническую

характеристику, согласно Форме № 2 к настоящему Порядку;

3) объявление об использовании ввезенных (ввозимых) в рамках

инвестиционной программы технологического оборудования, его составляющих и

комплектующих частей и (или) сырья и материалов исключительно на территории

Республики Армения, согласно Форме № 3 к настоящему Порядку;

6. Заявитель в установленном законом порядке несет ответственность за

достоверность представленных им сведений.

7. Заявка не позднее чем в течение 2 рабочих дней со дня регистрации в

Аппарате Правительства Республики Армения по поручению Премьер-министра

Республики Армения направляется в Министерство международной

5

экономической интеграции и реформ Республики Армения, Министерство

финансов Республики Армения, Комитет государственных доходов при

Правительстве Республики Армения, при необходимости — в соответствующее

отраслевое министерство (министерства) Республики Армения на получение

мнения и в Министерство экономического развития и инвестиций Республики

Армения — на получение заключения.

(пункт 7 дополнен в соответствии с № 672-N от 30 июня 2016 года,

изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

8. Министерство международной экономической интеграции и реформ

Республики Армения, Министерство финансов Республики Армения, Комитет

государственных доходов при Правительстве Республики Армения и соответствующее

отраслевое министерство (министерства) Республики Армения в течение 3 рабочих

дней рассматривают представленную заявку и предоставляют свое мнение в

Министерство экономического развития и инвестиций Республики Армения.

(пункт 8 дополнен в соответствии с № 672-N от 30 июня 2016 года,

изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

9. Министерство экономического развития и инвестиций Республики

Армения в течение 5 рабочих дней после получения мнения от органов,

установленных пунктом 8, рассматривает представленную заявку, подытоживая

мнения Министерства международной экономической интеграции и реформ

Республики Армения, Министерства финансов Республики Армения, Комитета

государственных доходов при Правительстве Республики Армения и

соответствующего отраслевого министерства Республики Армения подготавливает

заключение и представляет его в Аппарат Правительства Республики Армения.

(пункт 9 дополнен в соответствии с № 672-N от 30 июня 2016 года,

изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

6

10. Мнение Министерства международной экономической интеграции и

реформ Республики Армения, Министерства финансов Республики Армения,

Комитета государственных доходов при Правительстве Республики Армения и

соответствующего отраслевого министерства Республики Армения и заключение

Министерства экономического развития и инвестиций Республики Армения

составляются, исходя из следующего:

1) инвестиционная программа осуществляется в приоритетной сфере;

2) ввезенные (ввозимые) в рамках инвестиционной программы

технологическое оборудование, его составляющие и комплектующие части и (или)

сырье и материалы будут применены исключительно на территории Республики

Армения;

3) ввезенные (ввозимые) в рамках инвестиционной программы

технологическое оборудование, его составляющие и комплектующие части, сырье

и материалы не производятся в странах-членах Евразийского экономического

союза (или производятся в количестве, недостаточном для осуществления

инвестиционной программы) или не соответствуют техническим критериям,

необходимым для осуществления инвестиционной программы;

4) объем фактически осуществленных или прогнозируемых в результате

осуществления инвестиционной программы инвестиций;

5) произведенное (производимое) в результате осуществления

инвестиционной программы изделие, объемы реализации (фактические или

прогнозируемые) и направления реализации;

6) новые рабочие места, созданные (создаваемые) в результате

осуществления инвестиционной программы.

(пункт 10 дополнен в соответствии с № 672-N от 30 июня 2016 года,

изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

7

11. Заключение по поручению Премьер-министра Республики Армения

направляется в Министерство юстиции Республики Армения на получение мнения.

12. Правительство Республики Армения принимает к рассмотрению

заключение и мнение по нему Министерства юстиции Республики Армения и в

течение 15 рабочих дней принимает решение об удовлетворении или отклонении

заявки.

(пункт 12 изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

13. Основанием для отклонения заявки является несоответствие

требованиям, установленным пунктами 5 и 10 настоящего Порядка.

(пункт 13 отредактирован в соответствии с № 1374-N от 26 октября

2017 года)

14. Не позднее чем в течение 1 рабочего дня с момента получения

соответствующего постановления Правительства Республики Армения

Министерство экономического развития и инвестиций Республики Армения

информирует об этом заявителя.

(пункт 14 изменен в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

15. С целью оценки соответствия первичных, текущих и окончательных

результатов осуществления инвестиционной программы осуществляется

мониторинг.

(пункт 15 изменен, отредактирован в соответствии с № 1374-N от

26 октября 2017 года)

15.1. С целью осуществления мониторинга лицо, получившее в рамках

инвестиционных программ соответствующую льготу, представляет в Министерство

экономического развития и инвестиций Республики Армения информацию о ходе

выполнения программы в годовом разрезе, в соответствии с Формой № 4 настоящего

Порядка, до окончания срока инвестиционной программы, в течение 5 рабочих

8

дней после истечения очередного года соответствующего постановления,

принятого Правительством Республики Армения.

(пункт 15.1 дополнен в соответствии с № 1374-N от 26 октября

2017 года)

15.2. В процессе мониторинга инвестиционной программы Министерство

экономического развития и инвестиций Республики Армения от лица,

получившего соответствующую льготу, при необходимости может потребовать

дополнительные документы и материалы относительно данных, представляемых

по Форме № 4 настоящего Порядка.

(пункт 15.2 дополнен в соответствии с № 1374-N от 26 октября

2017 года)

15.3. С целью устранения выявленных в процессе мониторинга недостатков

и упущений Министерством экономического развития и инвестиций Республики

Армения заявителю представляются предложения.

(пункт 15.3 дополнен в соответствии с № 1374-N от 26 октября

2017 года)

16. Лицо, получившее в рамках инвестиционной программы

соответствующую льготу, при изменении срока осуществления инвестиционной

программы в течение 3 рабочих дней информирует Министерство экономического

развития и инвестиций Республики Армения.

(пункт 16 дополнен в соответствии с № 1374-N от 26 октября

2017 года)

Министр-руководитель Аппарата

Правительства Республики Армения Д. Арутюнян

9

Форма № 1

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

1. Наименование заявителя

2. Место нахождения (место жительства), контактные данные

2.1. Срок осуществления инвестиционной программы

3. Предусмотренные программой изделия, описание применения
технологического оборудования, его составляющих и комплектующих
частей, сырья и материалов

4. Объемы (фактические или прогнозируемые) предусмотренной программой
продукции в стоимостном выражении (в драмах)

5. Объемы (фактические или прогнозируемые) реализации предусмотренной
программой продукции в стоимостном выражении (в драмах)

в том числе:

на территории Республики Армения

на территории других стран-членов ЕАЭС
на территории третьих стран

6. Созданные (создаваемые) в результате осуществления инвестиционной
программы рабочие места и средняя заработная плата (в драмах)

7. Фактически осуществленные или прогнозируемые инвестиции в рамках
программы (в драмах) (при финансировании из источников
государственной поддержки указать источник и размер финансирования)

8. Информация о том, что ввезенные (ввозимые) в рамках инвестиционной
программы технологическое оборудование, его составляющие и
комплектующие части, сырье и материалы не производятся в странах-
членах Евразийского экономического союза (или производятся в количестве,
недостаточном для осуществления инвестиционной программы) или не
соответствуют техническим критериям, необходимым для осуществления
инвестиционной программы

9. Другие сведения о программе (по усмотрению заявителя)

(форма дополнена в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

10

Форма № 2

ПЕРЕЧЕНЬ

ВВЕЗЕННЫХ (ВВОЗИМЫХ) В РАМКАХ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, ЕГО СОСТАВЛЯЮЩИХ И

КОМПЛЕКТУЮЩИХ ЧАСТЕЙ И (ИЛИ) СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ

№№
п/п

Код
ТН

ВЭД
на

уровне
10

знаков

Наименование Техническая
характеристика

Единица
измеренияКоличество Страна

происхождения
Стоимость
(в драмах)

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

2.

3.

Итого

(форма дополнена в соответствии с № 1374-N от 26 октября 2017 года)

Форма № 3

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Подтверждаю, что информация, содержащаяся в данной заявке, является

достоверной и полной. Сознаю, что представление любых ложных документов или

информации приводит к установленной законом ответственности.

Подтверждаю, что ввезенные (ввозимые) в рамках инвестиционной

программы технологическое оборудование, его составляющие и комплектующие

части и (или) сырье и материалы будут применены исключительно на территории

Республики Армения.

11

Я согласен при каком-либо изменении представленных мною указанных

сведений информировать уполномоченный орган.

Подписал _________________
(должность)

_______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_______________________
(подпись)

_____ _____________ 20____ г.

Форма № 4

ИНФОРМАЦИЯ

О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ

20__ г.

№№
п/п Показатель Единица

измерения
Количество

(объем)
Сумма

(в драмах)

1. Объем продукции

2. Осуществленные инвестиции

3. Объемы реализации продукции

в том числе:

на территории Республики Армения

на территории других стран-членов
ЕАЭС
на территории третьих стран

4. Число рабочих мест

5. Средняя заработная плата

6. НДС

12

7. Налог на прибыль

8. Подоходный налог

(Приложение дополнено в соответствии с № 672-N от 30 июня

2016 года, изменено, отредактировано, дополнено в соответствии с

№ 1374-N от 26 октября 2017 года)